কিন্তু তারা এমন লোক যে, গোপনে আল্লাহর হারামকৃত বিষয় সমূহে লিপ্ত হবে' (ইবনু মাজাহ হা/৪২৪৫)।

মাসিক

আত-তাহরীক

مجلة "التحرير" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

২১তম বর্ষ ৩য় সংখ্যা
রবীউল আউয়াল-রবীঃ আখের ১৪৩৯ হিঃ
অগ্রহায়ণ-পৌষ ১৪২৪ বাং
ডিসেম্বর ২০১৭ ইং

সম্পাদক মঞ্জুলীর সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার

মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

সার্বিক যোগাযোগ

মদীনায় রাসূল (ছাঃ)-এর কবরকে রীতিমত তীর্থস্থানে পরিণত করা হয়েছিল। লোকেরা হজ্জের চাইতে নবীর কবর যোয়ারতকে অধিক গুরুত্ব দিত'।

মুহাম্মাদ বিন আব্দুল ওয়াহাব (১৭০৩-১৭৯২ খৃ.)-এর আবির্ভাব : এমনি এক নায়ক পরিস্থিতিতে বর্তমান সউদী আরবের রাজধানী রিয়াদের ৭০ কি.মি. দক্ষিণ-পশ্চিমে অবস্থিত 'উয়ায়না' শহরে ১১১৫ হি./১৭০৩ খৃ. মুহাম্মাদ বিন আব্দুল ওয়াহাব-এর জন্ম হয়। পরে সেখানকার আমীরের সাথে মতপার্থক্যের কারণে তাঁর পিতা ১১৩৯ হি./১৭২৬ খ্রিষ্টাব্দে হুরায়মিলাতে হিজরত করেন। সেখানে ১৭২৯ সালে পিতার মৃত্যুর পর তীক্ষ্ণ ধীসম্পন্ন এই যুগসংস্কারক সেখানে ১৪ বছর পুরোদমে দাওয়াতী কাজ করেন (১১৩৯-৫৩ হি./১৭২৬-৩৯ খৃ.)। বছরান্তে গিয়ে তিনি যখন বলেন, আল্লাহ ছাড়া কোন উপাস্য নেই, তখন লোকেরা বিস্ময়ে হতবাক হয়ে তাকিয়ে থাকত। অবশেষে তিনি নেতাদের কোপানলে পড়েন।

আরবী টেক্সট ও উর্দু অনুবাদসহ এর মোট পৃষ্ঠা সংখ্যা ১০। এ গ্রন্থে রাফ‘উল ইয়াদায়েন করার হাদীছ সমূহ সংকলন পূর্বক প্রমাণ করা হয়েছে যে, রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) আমৃত্যু রাফ‘উল ইয়াদায়েন করেছেন। চার খলীফা, আশারায়ে মুবাশ্শারাহ

(জান্নাতের সুসংবাদপ্রাপ্ত দশ জন ছাহাবী) ও ছাহাবায়ে কেলাম রাফ‘উল ইয়াদায়েন করতেন। শাওয়াল ১৩৫৫ হিঃ/জানুয়ারী ১৯৩৭ সালে এটি প্রথম প্রকাশিত হয়। গ্রন্থটির শেষে নিম্নোক্ত আছরটি উল্লেখ করা হয়েছে- **أَنَّ بِنَ عُمَرَ كَانَ إِذَا رَأَى رَجُلًا لَّا يَرْفَعُ يَدَيْهِ إِذَا رَكَعَ وَإِذَا رَفَعَ رَمَاهُ بِالْحَصَا** ‘রুকুতে যাওয়ার সময় ও রুকু হতে উঠার সময় ইবনু ওমর (রাঃ) কাউকে রাফ‘উল ইয়াদায়েন করতে না দেখলে তাকে ছোট পাথর ছুঁড়ে মারতেন’।^৯

মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, খুৎবাতে মুহাম্মাদী, ভূমিকা ও গুণ্ধিকরণ : মাওলানা মুখতার আহমাদ নাদভী (মুন্সাই : আদ-দারুস সালাফিইয়াহ, ৪র্থ সংস্করণ, নভেম্বর ২০০০), পৃঃ ৪।
৮. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, সুন্যতে মুহাম্মাদী (বাড়া হিন্দুরাও, দিল্লী : দফতরে আখবারে মুহাম্মাদী, ১ম প্রকাশ, ১৩৬৪ হিঃ), পৃঃ ২-৮।

৯. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, বুরহানে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়েদ বারকী প্রেস, ১৩৫৫ হিঃ/১৯৩৭ খ্রিঃ), পৃঃ ১০।

১০. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, পৃঃ ৫৪।

১১. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, ঈমানে মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়েদ বারকী প্রেস, ১৩৪৬ হিঃ), পৃঃ ২।

১২. এ, পৃঃ ৬-৮।

৫. **ইমামে মুহাম্মাদী** : খতীব বাগদাদী রচিত 'তরীখু বাগদাদ' গ্রন্থের ইমাম আবু হানীফা (রহঃ)-এর জীবনী অংশটুকু তিনি উক্ত শিরোনামে উর্দুতে অনুবাদ করেন।

এতে মূল্যবান মতামত পেশ করেন আল্লামা ছফিউর রহমান মুবারকপুরী।

৫. **ইরশাদে মুহাম্মাদী** : এটি মাওলানা আশরাফ আলী খানবী রচিত 'আল-ইকতিহাদ ফিত-তাক্বলীদ ওয়াল ইজতিহাদ' গ্রন্থের জবাবে লিখিত। তাছাড়া এতে মাওলানা খানবীর 'বেহেশতী য়েওর' কিতাবের ৫০টি ভুল আলোচনা করা হয়েছে। দিল্লী ছাপা ১৩৫৬ হিঃ/১৯৩৭ খ্রিঃ। মোট পৃষ্ঠা সংখ্যা ৮৪।^{১৭}

(ক্রমশঃ)

১৩. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, পৃঃ ৫৪।
১৪. এ, পৃঃ ৫৩, ৫৫।

১৫. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, হেদায়াতে মুহাম্মাদী, পৃঃ ১৮।
১৬. মাওলানা মুহাম্মাদ জুনাগড়ী, শাম'এ মুহাম্মাদী (দিল্লী : জাইয়িদ বারকী প্রেস, শাওয়াল ১৩৫৩ হিঃ/১৯৩৭ খ্রিঃ), পৃঃ ৯৯-১১৬।
১৭.